Избирательная комиссия города Ставрополя

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  04 июля 2016 года

    № 44/158
г.  Ставрополь

О Комплексе мер по обеспечению информирования избирателей об избирательных объединениях, выдвинувших списки кандидатов, о зарегистрированных списках кандидатов в депутаты Ставропольской городской Думы седьмого созыва, выдвинутых избирательными объединениями по единому избирательному округу

В соответствии с пунктом 7 статьи 33, пунктом 13 статьи 58,  пунктами 3, 4, 7, 71 статьи 61 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктами 7 и 11 части 1 статьи 6 Федерального закона «О персональных данных», частью 8 статьи 151, частями 7, 8, 81, 11 статьи 20, частью 5 статьи 201 Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах проведения выборов в органы местного самоуправления в Ставропольском крае» избирательная комиссия города Ставрополя

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Комплекс мер по обеспечению информирования избирателей об избирательных объединениях, выдвинувших списки кандидатов, о зарегистрированных списках кандидатов в депутаты Ставропольской городской Думы седьмого созыва, выдвинутых избирательными объединениями по единому избирательному округу, согласно приложению.
2. Направить настоящее постановление в территориальную избирательную комиссию Ленинского района города Ставрополя,  территориальную избирательную комиссию Октябрьского района города Ставрополя, территориальную избирательную комиссию Промышленного района города Ставрополя, на которые возложены полномочия  окружных избирательных комиссий соответствующих одномандатных избирательных округов по выборам депутатов Ставропольской городской Думы седьмого созыва (далее – территориальные комиссии).

3. Председателям территориальных комиссий довести настоящее постановление до сведения соответствующих участковых избирательных комиссии.

4. Разместить настоящее постановление на сайте Ставропольской городской Думы в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель                                                                              В.В. Филиппченко

Секретарь                                                                                     Е.С. Морозова

Утверждено
 постановлением избирательной комиссии города Ставрополя

 от  04 июля 2016 года  №  44/158
Комплекс мер
по обеспечению информирования избирателей об избирательных объединениях, выдвинувших списки кандидатов, о зарегистрированных списках кандидатов в депутаты Ставропольской городской Думы седьмого созыва, выдвинутых избирательными объединениями по единому избирательному округу
1. В целях информирования избирателей об избирательных объединениях, выдвинувших списки кандидатов, о зарегистрированных списках кандидатов в депутаты Ставропольской городской Думы седьмого созыва, выдвинутых избирательными объединениями по единому избирательному округу, о кандидатах, выдвинутых в составе указанных списков кандидатов (далее соответственно – избирательные объединения, списки кандидатов, зарегистрированные списки кандидатов), избирательная комиссия города Ставрополя  размещает сведения об указанных избирательных объединениях, списках кандидатов и кандидатах, включенных в них,  официальном сайте Ставропольской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (по адресу http://dumast.ru ) (далее – сайт в сети Интернет).
2. Избирательная комиссия города Ставрополя не позднее чем через семь дней со дня заверения списка кандидатов доводит до сведения избирателей путем размещения на сайте в сети Интернет сведения о кандидатах, выдвинутых в составе списка кандидатов, в следующем объеме:

фамилия, имя и отчество (если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, также указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата);
год рождения;

сведения о месте жительства (наименование субъекта Российской Федерации, района и города или иного населенного пункта);

сведения о профессиональном образовании (при наличии);

основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий);

в случае  если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе - сведения об этом с указанием наименования соответствующего представительного органа;

сведения о принадлежности к политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению, зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования в установленном законом порядке, и статусе в этой политической партии, этом общественном объединении (если кандидат указал данные сведения в заявлении о согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу и представил подтверждающие их документы);

сведения о когда-либо имевшихся судимостях с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой (которых) был осужден кандидат, статьи (статей) уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации. Если судимость снята или погашена, - также сведения о дате снятия или погашения судимости.
3. Избирательная комиссия города Ставрополя не позднее дня, следующего за днем регистрации списка кандидатов, передает в средства массовой информации данные о зарегистрированных списках кандидатов  с указанием сведений о включенных в них кандидатах в объеме, указанном в пункте 2 настоящего Комплекса мер.
4. Одновременно с постановлением избирательной комиссии города Ставрополя о регистрации списка кандидатов в средства массовой информации передаются сведения о размере и об источниках доходов, имуществе, принадлежащем каждому зарегистрированному кандидату в составе списка кандидатов на праве собственности (в том числе совместной собственности), о счетах (вкладах) в банках, ценных бумагах в следующем объеме:

общая сумма доходов кандидата (включая пенсии, пособия, иные выплаты) за 2015 год (в рублях).

сведения о недвижимом имуществе кандидата с указанием вида, общей площади (кв. м) и места нахождения (наименование субъекта Российской Федерации, города, иного населенного пункта или иностранных государств, на территории которых они находятся) каждого (при наличии имущества на праве общей долевой собственности указывается размер доли кандидата).

транспортные средства (указывается вид, марка, модель и год выпуска каждого).

денежные средства и драгоценные металлы, находящиеся на счетах (во вкладах) в банках (указывается количество банковских счетов и общая сумма остатков на них в рублях).

акции и иное участие в коммерческих организациях (указываются наименования и организационно-правовые формы организаций, доли участия в процентах или простой дроби от уставного (складочного) капитала , количество акций).

иные ценные бумаги (указывается их вид, количество и общая стоимость в рублях).

5. На основании информации, полученной из соответствующих органов о результатах проверки, избирательная комиссия города Ставрополя направляет в средства массовой информации, а также размещает на сайте в сети Интернет  сведения о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных кандидатами (при наличии), по форме, утвержденной постановлением избирательной комиссии города Ставрополя  от 4 июля  2016 г. № 44/146 «О форме направляемых в средства массовой информации сведений о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных кандидатами в депутаты Ставропольской городской Думы седьмого созыв».

6. Избирательная комиссия города Ставрополя не реже одного раза в две недели направляет в средства массовой информации для опубликования сведения о поступлении и расходовании средств избирательных фондов избирательных объединений в следующем объеме:

о финансовой операции по расходованию средств из избирательного фонда (средств избирательного объединения) в случае, если ее размер превышает 400 тыс. рублей;

о юридических лицах, внесших в избирательный фонд (на счет избирательного объединения) добровольные пожертвования в сумме, превышающей 200 тыс. рублей;

о количестве граждан, внесших в избирательный фонд (на счет избирательного объединения) добровольные пожертвования на сумму, превышающую 20 тыс. рублей;

о средствах, возвращенных жертвователям, в том числе об основаниях возврата;
об общей сумме средств, поступивших в избирательный фонд (на счет избирательного объединения);

об общей сумме средств, израсходованных из избирательного фонда (со счета избирательного объединения).

7. Избирательная комиссия города Ставрополя не реже одного раза в две недели направляет в избирательную комиссию Ставропольского края для размещения на ее официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о поступлении и расходовании средств избирательных фондов избирательных объединений в следующем объеме:

о финансовой операции по расходованию средств из соответствующего избирательного фонда в случае, если ее размер превышает 50 тыс. рублей;

о юридических лицах, перечисливших в соответствующий избирательный фонд добровольные пожертвования в сумме, превышающей 25 тыс. рублей;

о количестве граждан, внесших в соответствующий избирательный фонд добровольные пожертвования в сумме, превышающей 20 тыс. рублей;

о средствах, возвращенных жертвователям из соответствующего избирательного фонда, в том числе об основаниях возврата;

об общей сумме средств, поступивших в соответствующий избирательный фонд, и об общей сумме израсходованных средств.

8. Избирательная комиссия города Ставрополя не позднее чем через пять дней со дня получения первого и итогового финансовых отчетов избирательных объединений передает их копии в редакции средств массовой информации для опубликования, а также размещает на сайте сети Интернет.

9. Информационные материалы о зарегистрированных списках кандидатов, избирательных объединениях, внесенных в бюллетень для голосования (далее – информационные материалы) помещаются на информационных стендах в помещениях для голосования либо непосредственно перед ними под общим заголовком «Зарегистрированные списки кандидатов в депутаты Ставропольской городской Думы седьмого созыва, выдвинутые избирательными объединениями по единому  избирательному округу».

10. Информационные материалы о кандидатах, включенных в зарегистрированный список кандидатов, размещаются под сокращенным наименованием избирательного объединения, выдвинувшего этот список кандидатов, в порядке, определенном по результатам жеребьевки при утверждении текста избирательного бюллетеня для голосования по единому избирательному округу, и включают в себя:

фамилия, имя и отчество каждого кандидата из общемуниципальной части списка кандидатов, в порядке их размещения в списке кандидатов;

номер территориальной группы кандидатов;

фамилия, имя и отчество каждого из кандидатов, включенных в соответствующую территориальную группу кандидатов, в порядке их размещения в списке кандидатов;

биографические данные кандидатов и иные сведения размещаются в объемах, указанных в пунктах 2-5 настоящего Комплекса мер.

11. Избирательная комиссия города Ставрополя изготавливает и не позднее чем за 15 дней до дня голосования направляет в территориальные  избирательные комиссии, на которые возложены полномочия окружных избирательных комиссий по соответствующим одномандатным избирательным округам, следующие виды печатной продукции:

информационный плакат с перечнем избирательных объединений, на котором в порядке, определенном при утверждении формы и текста избирательного бюллетеня, размещены наименования и эмблемы избирательных объединений, внесенные в избирательный бюллетень для голосования по единому избирательному округу;

зарегистрированные списки кандидатов.

12. Для информирования избирателей, являющихся инвалидами по зрению, на информационном стенде размещаются материалы, указанные в пунктах 2-4 настоящего Комплекса мер, выполненные крупным шрифтом.